

-----Oprindelig meddelelse-----

**Fra:** Karen Jespersen

**Sendt:** 29. maj 2008 09:38

**Til:** 'bp@socialrdg.dk'

**Emne:** Udsættelse af lejere

**Kære Bettina Post**

Tak for dit brev af 19. april 2008, hvor du på vegne af Dansk Socialrådgiverforening stiller spørgsmål om regeringens kommende initiativer til imødegåelse af udsættelser af lejere. Du har sendt et enslydende brev til beskæftigelsesministeren, og jeg besvarer henvendelsen på vegne af os begge.

Som jeg også tilkendegav på pressebriefingen den 8. april 2008, er jeg helt enig i, at udsættelser er en problemstilling, som skal tages alvorligt. I et velfærdssamfund er det svært at acceptere, at nogen sættes ud af deres bolig. Derfor har regeringen også allerede i regeringsgrundlaget slået fast, at regeringen vil tage en række initiativer for at nedbringe antallet af lejere, der sættes på gaden, fordi huslejen ikke er betalt.

Med SFI's rapport "Hvorfor lejere bliver sat ud af deres bolig og konsekvenserne af en udsættelse" har vi fået et godt udgangspunkt for vores overvejelser om, hvor der er behov for at sætte ind for at få nedbragt antallet af udsættelser. Det fremgår imidlertid tydeligt af rapporten, at der ikke er en enkelt bagvedliggende forklaring på, hvorfor lejere sættes ud af deres bolig. Der er typisk tale om et sammenfald af flere uheldige faktorer, der er årsag til udsættelsen.

I gør meget ud af, at der skulle være en sammenhæng mellem antallet af udsættelser og kontanthjælpens størrelse. Sådan ser regeringen ikke på det.

Når undersøgelsen for eksempel viser, at ca. 70 procent af de lejere, der bliver sat ud af deres lejlighed, ikke modtager kontanthjælp, så savner jeg en forklaring fra Socialrådgiverforeningen på, hvordan højere kontanthjælpssatser vil bedre situationen?

Det er korrekt, at nogle grupper, herunder kontanthjælpsmodtagere, har højere risiko for at blive sat ud end andre. Men hvad er årsagssammenhængen? Det er vel forventeligt, at mennesker med problemer af mange slags i højere grad er at finde i kontanthjælpssystemet end mennesker, der ikke har ret mange problemer. Undersøgelsen viser som nævnt netop, at udsættelserne skyldes en række uheldige faktorer, der spiller sammen.

Jeg synes, det er værd at bide mærke i, at otte ud af ti udsatte lejere har oplyst, at de havde svært ved at styre deres økonomi. Det gælder også de lønmodtagere, der er blevet sat ud og som i gennemsnit har flere penge end kontanthjælpsmodtagerne. Desuden må man tage i betragtning, at der findes kontanthjælpsmodtagere på nedsatte satser, der godt kan betale deres husleje og derfor ikke bliver sat ud.

stand til at styre deres egen økonomi. Derfor må vi også se på, om der er mulighed for at hjælpe de udsættelsestruede lejere med at få bedre styr på økonomien.

Det er min hensigt i den kommende tid at få konkretiseret de initiativer, der vil indgå i regeringens indsats på området. Det forventes, at de nødvendige lovændringer vil kunne ske i den kommende folketingsamling.

Med venlig hilsen

Karen Jespersen